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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Активизация инвестиционных процессов в

экономике является одним из важнейших направлений в экономической науке. Это

предопределено тем, что инвестиции составляют основу хозяйственной деятельности и

определяют процесс экономического роста страны. В современных условиях успешность

экономического развития стран мира находится в тесной связи с внедрением глобальных

концепций, связанных с устойчивым и инновационным развитием, цифровыми и зелеными

технологиями, которые также базируются на масштабном привлечении инвестиций и

формировании новых моделей инвестиционного обеспечения предпринимательских структур

как основного хозяйствующего субъекта в условиях рыночной экономики. В отечественной

экономике участие в глобальных концепциях развития и активизация инвестиционной

деятельности также рассматриваются в качестве стратегических ориентиров устойчивого

социально - экономического развития и роста экономики.

Экономическое развитие Таджикистана регламентируется Стратегией национального

развития на период до 2030 года, в которой определены приоритеты национального развития,

согласно которым в марте 2021 года ускоренная индустриализации экономики Таджикистана

была объявлена в качестве четвертой стратегической цели, достижение которой связано с

активизацией инвестиционных процессов в реальном секторе и инфраструктуре.

В традиционном ежегодном обращении Главы государства к Парламенту и народу страны

от 21 декабря 2021 года также было особое внимание уделено вопросам развития

промышленности и, в частности, было отмечено «с учетом громадной важности сферы

промышленности в дальнейшем развитии страны, решения социально-экономических вопросов

и обеспечения реализации национальных стратегических целей… предлагаю 2022-2026 годы…

объявить Годами развития промышленности»1.

В начале 90-х годов в Республике Таджикистан доля добавленной стоимости

промышленности в ВВП доходила до 34%, так в 1991 году она составляла 25,4%, в 1995 году –

34,1%, в 2000 году – 33,2%, в 2005 году – 22,8%, в 2010 году – 14,7%, в 2015 году – 15,1%, в 2020

и 2021 годах – 23,1% и 23,8% соответственно. По предварительным данным за 2022 год этот

показатель составляет 17%2.

Показатели объема производства промышленной продукции по основным отраслям

промышленности также демонстрируют значительное сокращение выпуска продукции. Так,

например, в структуре производства основных видов продукции добывающей промышленности

только объемы добычи угля превышают значения 1991 года (313 тыс. тонн) и составляют на 2022

год - 2393,6 тыс. тонн 3, в то время как добыча нефти, газа, нерудных строительных материалов

и соли значительно отстают от показателей 1991 года. Такая же картина наблюдается и в

текстильной, пищевой, химической, машиностроительной, мебельной отраслях, где рост

производства продукции можно обнаружить лишь в единичных наименованиях продукции, а

объемы производства основного ассортимента производимой продукции имеют отрицательную

динамику в период с 1991 года по настоящее время.

Приведенная статистика за прошедшие годы свидетельствует о наличии деструктивных

факторов, под влиянием которых происходил процесс деиндустриализации. Основными

причинами, которой явились как исторически сложившиеся условия (слабая диверсификация

экономики, распад СССР и разрыв межхозяйственных связей, гражданская война,

рентоориентированная модель поведения большинства хозяйствующих субъектов), так и

нерациональные решения (приватизация, либерализация торговли и снятие ограничений на

импорт потребительских товаров, неэффективность планирования процессов промышленного

1 Послание Основателя мира и национального единства - Лидера нации, Президента Республики Таджикистан

Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан. г. Душанбе. 21.12.2021.
2 Промышленность Республики Таджикистан //Статистический сборник - Душанбе: Агентство по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, 2023. 90 с.
3 Таджикистан: 30 лет государственной независимости //Статистический сборник. - Душанбе: Aгентство по

стaтистике при Президенте Республики Тaджикистaн, 2021. - 702с.
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развития и отсутствие на ранних этапах становления независимости государственной

промышленной политики, ограниченность инвестиционных ресурсов и фактическое отсутствие

эффективных механизмов финансирования инвестиционных проектов в промышленности,

слабая инновационная составляющая).

В этих условиях приоритетное значение для достижения индустриального роста и

преодоления барьеров, препятствующих развитию промышленности, к которым относятся

несовершенство нормативно-правовой и институциональной базы, организационно-

экономических механизмов инвестиционной деятельности, несостоятельность имеющихся в

стране структур инвестиционной поддержки бизнеса и слабая инвестиционная активность,

приобретает вопрос активизации инвестиционного обеспечения промышленности страны.

Ключевую роль во внедрении процессов инвестиционного обеспечения промышленности

играет государство, поскольку оно создает законодательный, институциональный и

практический базис для формирования и развития этих процессов и предпринимательские

структуры, как основной участник в экономическом пространстве. Это предопределяет

необходимость усиления и стимулирования деловой активности в реальном секторе экономики,

реализацию эффективной инвестиционно-промышленной политики, стимулирование механизма

реинвестирования прибыли в промышленности, формирование институтов и развития

инфраструктуры, способствующих диверсификации источников инвестиционных ресурсов и

формированию комплексного механизма инвестиционного обеспечения промышленности.

Это требует, в свою очередь, проведения системных научных исследований по

отмеченным направлениям. Отечественные и зарубежные ученые-экономисты сыграли большую

роль в создании современной теории экономического роста и развития, исследуя

инвестиционную составляющую и указывая на обязательное государственное участие в

инвестиционной деятельности и ее регулировании, при этом значительно меньшее внимания

уделяется проблемам инвестиционной инертности общества и предпринимательских структур,

исследованию финансовых источников инвестиций, формированию инвестиционной стратегии

на разных уровнях управления. В связи с этим назревшей необходимостью как в научном, так и

практическом отношении является разработка теоретических и методологических вопросов,

обеспечивающих единый подход к решению проблем инвестиционного развития и

формирования механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в

промышленности.

Актуальность указанных проблем обосновала и предопределила выбор направления

диссертационного исследования.

Степень разработанности научной темы. Общие теоретико-методологические аспекты

изучение инвестиционной деятельности, в том числе в условиях приоритетности развития

отраслей промышленности, представлены в работах таких отечественных и зарубежных ученых

как академики Каюмов Н.К., Назаров Т.Н., Нарзикулов И.К., Рахимов Р.К., Саидмуродов Х.М., а

также Абалкин Л., Гаффорзода Дж.Г., Гитман Л., Гришина И., Иванова Л.С., Игольников Г.,

Икромов Ф.Н., Исмоилов А.А., Каримова М.Т., Комилов С.Дж., Лившиц В., Муминова Ф.М.,

Низомова Т.Д., Подшиваленко Г.П., Петров Ю., Рахимзода Ш.М., Ризокулов Т.Р.,Умаров Х.У.,

Фишер П., Ходжаев П.Д., Холт Р., Хоналиев Н.Х., Яковец Ю., Ю. Яременко и др.

Проблемами развития промышленного сектора, преодоления деиндустриализации и

промышленного спада в Республике Таджикистан занимались такие видные отечественные

ученые как Ахророва А.Д., Бобокалонов М.О., Джурабаев Г.Ш., Каримова М.Т., Каюмов Н.К.,

Муллоджанов А.К., Муртазоев У.И., Назаров Т.Н., Нарзикулов И.К., Низамова Т.Д., Рахимов

Р.К., Саидмуродов Х.М., Сафоев А.К., Умаров Х.У., Хоналиев Н.Х. и другие ученые.

Вопросам развития предпринимательства посвящены труды таких отечественных и

зарубежных ученых как Асаул А.Н., Ахророва А.Д., Бланк И.А., Брю С.Л., Дадоматов Д.Н.,

Кодиров Ф.А., Комилов С.Дж., Кудратов Р.Р., Макконнелл К.Л., Смит А., Самуэльсон П., Рауфи

А., Рахмонов Дж.Р., Файзулло М., Фаррухи Р., Ходжаев П.Д. и другие ученые.

Проблемы активизации инвестиционной деятельности и привлечения инвестиций в

предпринимательские структуры, функционирующие в отраслях промышленности, были
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рассмотрены в научных работах Асророва И.А., Дадоматова Д.Н., Каюмова Н.К., Кандиеровой

Д.О., Комилова С.Дж., Курбонова А.К., Мукаддасзода Ф.М., Назарова Т.Н., Низамовой Т.Д.,

Рахимова Р.К., Разыкова Р.В., Розиева Д.А., Саидова Д.Ш., Сафоева А.К., Солехзода А.А.,

Султонова З.С., Саидмуродова Л.X., Тошматова М.Н., Урокова Д., Файзулло М., Ходжаева П.Д.,

Хушвахтзода К.Х., Шарипова Б.М. и других видных ученых.

Существенный вклад в исследование и изучение инвестиционного климата и

инвестиционного потенциала внесли такие видные ученые как Авезов А.Х., Гаффоров Ф.М.,

Кейнс Дж., Комилов С.Дж., Львов Д., Мирсаидов А.Б., Мухаббатов Х.М., Обидов Ф.С., Одинаев

Х.А., Сафоев А.К., Тагаев Дж.Х., Урунов А.А., Хоналиев Н.Х., Шарипов У.А., Шмидт С.,

Юсупова Г.А. и др.

Вопросы формирования государственного регулирования и поддержки инвестиционной

политики в национальной экономике, в том числе в промышленном секторе рассматриваются в

работах таких отечественных и зарубежных ученых как Аброров Х., Авезова М.М., Алиджанов

Дж., Бабаджанов Д.Д., Бабурин В.Л., Бердиев Р.Б., Бланк И., Бурков В.Н, Гаффорзода Дж.Г.,

Гаффоров Ф.М., Гуськова Н.Д., Давлатзода К.К., Джурабаев Г.Ш., Довгяло Ю.П., Жерновая Э.В.,

Заложнев А.Ю., Зувайдулоева Г.Х., Кандиерова Д.О., Каримова М.Т., Каримов А.Х., Катаев А.Х.,

Кодирзода Д.Б., Курбонов С.Н., Кудратов Р.Р., Низамова Т.Д., Наимзода Н.К., Никаноров Д.Е.,

Одинаев Х.А., Ольшанская М.В., Пиризода Дж.С., Рахимзода Ш.М., Ризокулов Т.Р., Розиков

В.А., Ройзман И., Салиева Х.Ш., Саидмуродов Л.Х., Сатторов Л.А., Солехзода А.А., Солоу Р.,

Смит А., Султонзода И.М., Ульмасов Ф.М., Ходжаев П.Д., Хоналиев Н.Х. и др.

Однако вопросы формирования механизма инвестиционного обеспечения

предпринимательских структур в промышленности, принципы его функционирования и

определение стратегических ориентиров развития на разных иерархических уровнях, а также

финансовые источники обеспечения инвестиционной деятельности в промышленности и

направления совершенствования инвестиционно-промышленной политики остаются

недостаточно изученными.

Связь диссертационной работы с государственными программами (проектами) и

научной тематикой. Тема диссертационного исследования непосредственно связана с

приоритетными направлениями развития экономики в соответствии с государственными

стратегиями и программами Республики Таджикистан как Национальная стратегия развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года, Стратегия развития промышленности

Республики Таджикистан на период до 2030 года, Концепция государственной политики

привлечения и защиты инвестиций Республики Таджикистан, Программа ускоренной

индустриализации Республики Таджикистан на период 2020-2025 годы, Программа

среднесрочного развития Республики Таджикистан на период 2021-2025 годы, Программа

государственной поддержки предпринимательства в Республике Таджикистан на 2012-2020

годы, Программа государственных инвестиций на 2021-2025 годы, Стратегия развития «зеленой»

экономики в Республике Таджикистан на 2023-2037 годы, а также реализуется согласно плану

научно-исследовательских работ Таджикского национального университета.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью диссертационной работы является разработка и обоснование теоретико-

методологических основ и предложение научно-практических рекомендаций по формированию

механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности

Таджикистана с учетом изучения возможностей координации локальных, отраслевых и

общеэкономических задач в сфере инвестиционного обеспечения.

Для достижения поставленной цели в процессе исследования решались следующие

задачи:
- исследовать теорию и методологию инвестиционного обеспечения, систематизируя

научные взгляды, определить понятийный аппарат, раскрыть сущность инвестиционной

деятельности и характеризовать эволюцию инвестиционной составляющей и ее роль в развитии
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национальной экономики, а также определить условия для формирования эффективного

механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности;

- обосновать необходимость разработки и соблюдения принципов интегральной оценки

механизма инвестиционного обеспечения промышленности в современных условиях, а также

определить значимость финансово-экономической оценки инвестиционной деятельности

предпринимательских структур в промышленности;

- на основе определения методологических аспектов оценки инвестиционного климата в

промышленности провести комплексный анализ современного состояния инвестиционной

деятельности предпринимательских структур в промышленности с учетом реализации

государственных инвестиционных проектов, и на основе определения влияния

макроэкономических показателей дать оценку развития инвестиционной деятельности

предпринимательских структур в промышленности;

- проанализировать состояние и динамику развития инвестиционной деятельности в

Республике Таджикистан с целью выявления факторов, влияющих на инвестиционное

обеспечение предпринимательских структур в промышленности и прогнозирования роста

капитальных вложений;

- разработать концептуальные и методологические подходы и принципы формирования

инвестиционно-промышленной политики, предусматривающие необходимость применения

механизмов государственно-частного партнерства для инвестиционного обеспечения развития

промышленности;

- разработать диверсифицированную модель финансирования механизма

инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности;

- раскрыть роль и необходимость развития инвестиционного маркетинга как условия

активизации инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности;

- определить современное состояние рынка ценных бумаг в Республике Таджикистан и

уточнить его перспективы для инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в

промышленности;

- определить направления совершенствования механизма распределения прибыли

предпринимательских структур в промышленности Таджикистана для инвестиционного

обеспечения промышленности;

- обосновать меры и сформировать стратегические приоритеты развития механизма

инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности, а также

рекомендовать пути активизации предпринимательской и инвестиционной деятельности в

промышленности Республики Таджикистан.

Объектом исследования является инвестиционная деятельность предпринимательских

структур в промышленном секторе Республики Таджикистан.

Предметом исследования является совокупность организационно-экономических

отношений, возникающих в процессе формирования механизма инвестиционного обеспечения

предпринимательских структур в промышленности.

Исследовательская гипотеза основывается на предположении того, что разработанные

теоретико-методические аспекты, составляющие основу механизма инвестиционного

обеспечения предпринимательских структур в промышленности Таджикистана, позволят

оптимизировать и диверсифицировать структуру привлечения инвестиций и будут способствовать

финансовой устойчивости и активизации инвестиционной деятельности в промышленном секторе.

Этап, место и период исследования. Диссертация выполнена в 2018-2024 годах на

кафедре экономики предприятий и предпринимательства Таджикского национального

университета.

Теоретической и методологической основой исследования послужили научные труды

отечественных и зарубежных ученых-экономистов, посвященные актуальным проблемам

инвестиционного развития, формирования инвестиционной и промышленной политики, а также

вопросам финансирования инвестиционной деятельности в условиях активизации

промышленного развития.
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В научной работе использованы нормативно-правовые акты Республики Таджикистан,

Указы Президента Республики Таджикистан, материалы Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, Министерства промышленности и новых технологий

Республики Таджикистан, Министерства финансов и Министерства экономического развития и

торговли Республики Таджикистан, Государственного комитета по инвестициям и управлению

государственным имуществом Республики Таджикистан, Агентства по развитию рынка ценных

бумаг и специализированного регистратора Министерства финансов Таджикистана, материалы

научно-практических конференций, монографии и другие материалы, опубликованные в

периодической печати, информационные Интернет ресурсы, авторские исследования и расчеты.

Методология исследования. Для решения задач исследования использовались методы

научной абстракции, системного, структурного, функционального, факторного, статистического,

сравнительного, экономико-статистического анализа, а также методы экспертных оценок,

экономико-математического моделирования, динамические, индукционно-дедуктивные,

историко-логистические и др.

Источники информации. В качестве информационной базы в работе были использованы

Послания Основателя мира и национального единства – Лидера нации, Президента Республики

Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона к Маджлиси Оли Республики Таджикистан, научные

работы отечественных и зарубежных ученых по теме исследования, статистические сборники

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, Министерства

промышленности и новых технологий Республики Таджикистан, Министерства финансов и

Министерства экономического развития и торговли Республики Таджикистан, Государственного

комитета по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики

Таджикистан, Агентства по развитию рынка ценных бумаг и специализированного регистратора

Министерства финансов Таджикистана, Национального банка Республики Таджикистан, а также

результаты специальных социально-экономических и мониторинговых исследований,

материалы из сети Интернет и другие источники информации.

База исследования. Научно-исследовательская работа выполнена на кафедре экономики

предприятий и предпринимательства Таджикского национального университета.

Научная новизна исследования заключается в разработке концептуальных и

методологических подходов к формированию механизма инвестиционного обеспечения

предпринимательских структур в промышленности, а также комплекса практических

предложений и рекомендаций для активизации инвестиционной деятельности

предпринимательских структур в промышленности.

К конкретным результатам, полученным в процессе исследования и обладающим научной

новизной, относятся:

1. На основе обобщения и систематизации научных взглядов развиты теоретические и

методологические основы формирования механизма инвестиционного обеспечения

предпринимательских структур, определены основные элементы понятийного аппарата

инвестиционной деятельности и даны авторские трактовки основных категорий данной тематики

с учетом установления их взаимосвязи. Выявлены роль и значение инвестиционной

составляющей в социально-экономическом развитии как важнейшего инструмента для

достижения экономического роста и обеспечения индустриализации национальной экономики;

2. Сформулированы принципы интегральной оценки механизма инвестиционного

обеспечения в современных условиях, представляющей собой сумму множества вытекающих

эффектов, обоснована необходимость их соблюдения, предусматривающая всесторонний анализ

факторов и условий, влияющих на результативность инвестиционных процессов с целью


[…]


андозиро ҳамчун воситаи самараноки тезонидани равандҳои саноатикунонии иқтисодиёти миллӣ

асоснок менамояд, ки баландбардории саводнокии молиявӣ ва андозӣ, диверсификатсияи

даромадҳои буҷети давлатӣ, татбиқи амалияи андозбандии регрессивӣ ва оптимизатсияи номгӯи

андозӣ ва имтиёзҳои андозиро пешбиӣ менамояд. Рушди равандҳои сармоягузории дубора дар

корхонаҳои саноатӣ ҷузъиёти муҳими ташаккули механизми самараноки таъмини сармоягузорӣ

ба ҳисоб меравад [10-А; 27-А; 30-А].

6. Афзалиятҳои стратегии ташаккули механизми самараноки таъмини сармоягузории

саноат ҳамчун шарти зарурӣ барои ноил шудан ба ҳадафҳои саноатикунонии босуръати кишвар

пешиҳод карда шудаанд, ки бояд тадбирҳои ҳавасмандгардонии фаъолнокии соҳибкорӣ, сабук

кардани дастрасӣ ба сармоягузорӣ ва захираҳои молиявӣ, инунин пешниҳод кардани доираи

васеи имтиёзҳои ташкилӣ ва иқтисодӣ ба соҳаҳои саноатро дар бар гирад. Барои ин тадбирҳои

мушаххас аз рӯи блокҳои асосӣ пешниҳод карда шудаанд:

 Маъмул гардонидани фаъолияти соҳибкорӣ ҳамчун як шакли фаъолнокии

иқтисодӣ фароҳам овардани муҳити мусоиди соҳибкорӣ дар асоси дастгирии фаъоли

институтсионалии соҳибкорӣ пешбинӣ менамояд. Баланд бардоштани саводнокии умумии

молиявии аҳолӣ ҳамчун самти гузоштани заминаҳои рафтори оқилонаи иқтисодии аҳолӣ дар

пешомадҳои дарозмуддат, ташаккули маданияти соҳибкорӣ ва сармоягузорӣ, инчунин ҷалби

пасандозҳои аҳолӣ ба гардиши воқеии иқтисодӣ.

 Диверсификатсияи сарчашмаҳои таъмини сармоягузорӣ ва маблағгузории

фаъолияти соҳибкорӣ таҳияи механизми комплексии васеъ намудани имкониятҳои ҷалби сармоя

ба иқтисодиёт ва махсусан ба саноатро пешбинӣ менамояд.

 Татбиқи қонунгузории афзалиятнокӣ ва эътирофи мақоми махсуси бахши саноат

дар асоси таҳияи низомҳои мушаххаси мусоидаткунандаи рушд дар асоси истифодаи васеи

воситаҳои дастгирӣ [2-А; 3-А; 11-А; 13-А; 15-А].
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АННОТАЦИЯ

к диссертационной работе Зияевой Манижи Давроновны на тему: «Формирование

механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в

промышленности Таджикистана: теория, методология, практика» на соискание ученой

степени доктора экономических наук по специальности 08.00.04 – Отраслевая экономика

(08.00.04.01 – Экономика промышленности и энергетики)

Ключевые слова: инвестиции, инвестиционная деятельность, инвестиционный

механизм, инвестиционное обеспечение, промышленность, индустриализация,

предпринимательство, предпринимательские структуры, государство, инвестиционно-

промышленная политика, формирование, стратегические приоритеты, развитие.

Целью диссертационной работы является разработка и обоснование теоретико-

методологических основ и предложение научно-практических рекомендаций по формированию

механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности

Таджикистана с учетом изучения возможностей координации локальных, отраслевых и

общеэкономических задач в сфере инвестиционного обеспечения.

Актуальность темы. Инвестиционной деятельности отводится ключевая роль в процессе

проведения крупномасштабных, экономических и социальных преобразований, направленных на

создание благоприятных условий для устойчивого экономического роста. В современных

отечественных условиях, где одной из стратегических целей страны объявлена ускоренная

индустриализация, активизация процесса инвестирования в промышленности становится одним

из наиболее эффективных механизмов для достижения поставленных целей. Особые требования

к качественным характеристикам инвестиционного процесса предъявляет глобализация мировой

экономики, где национальным экономикам и их правительствам для достижение устойчивого и

стабильного экономического роста необходима выработка и реализации соответствующей

активной структурно-инвестиционной политики. От характеристик инвестиционной

деятельности зависят производственный потенциал страны, эффективность его

функционирования, отраслевая и воспроизводственная структура общественного производства.

Исследование инвестиционного процесса с позиций системного подхода позволяет рассмотреть

его как некую целостность, проявляющуюся в рамках экономических систем, которая

характеризуется большим числом выполняемых функций, параметров и результатов

функционирования. Это предопределяет актуальность исследования проблем формирования

механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности и

инвестиционно-промышленной политики.

В диссертации на основе применения различных методов исследованы, обоснованы и

разработаны стратегические приоритеты формирования механизма инвестиционного

обеспечения предпринимательских структур в промышленности Таджикистана, которые

позволят оптимизировать и диверсифицировать структуру привлечения инвестиций и будут

способствовать финансовой устойчивости и активизации инвестиционной деятельности в

промышленном секторе.

Теоретическая и научно-практическая значимость выполненного исследования
определяется значением и практическим характером проблемы формирования эффективного

механизма инвестиционного обеспечения. Полученные результаты могут быть учтены в теории

и практике государственного регулирования инвестиционной деятельности, в разработке

программ и стратегий инвестиционного развития.
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АННОТАТСИЯ

ба рисолаи диссертатсионии Зияева Манижи Давроновна дар мавзӯи: «Ташаккули

механизми таъминоти сармоягузории сохторҳои соҳибкорӣ дар саноати Тоҷикистон:

назария, методология, амалия» барои дарёфти дараҷаи илмии доктори илмҳои иқтисодӣ аз

рӯи ихтисоси 08.00.04 – Иқтисоди соҳа (08.00.04.01 – Иқтисоди саноат ва энергетика)

Калидвожаҳо: сармоягузорӣ, фаъолияти сармоягузорӣ, механизми сармоягузорӣ,

таъмини сармоягузорӣ, саноат, саноатикунонӣ, соҳибкорӣ, сохторҳои соҳибкорӣ, давлат, сиёсати

сармоягузорӣ-саноатӣ, ташаккулёбӣ, афзалиятҳои стратегӣ, рушд.

Мақсади рисолаи диссертатсионӣ таҳия ва асосноккунии асосҳои назариявӣ-

методологӣ ва пешниҳоди тавсияҳои илмию амалӣ оид ба ташаккули механизми таъмини

сармоягузории сохторҳои соҳибкорӣ дар саноати Тоҷикистон бо назардошти омӯзиши

имкониятҳои ҳамоҳангсозии вазифаҳои маҳаллӣ, соҳавӣ ва умумииқтисодӣ дар соҳаи таъминоти

сармоягузорӣ мебошад.

Аҳамияти мавзӯъ. Фаъолияти сармоягузорӣ дар раванди ба амал баровардани

дигаргунсозиҳои бузурги иқтисодӣ ва иҷтимоӣ, ки ба фароҳам овардани шароитҳои мусоид

барои рушди устувори иқтисодӣ нигаронида шудааст, нақши калидӣ дорад. Дар шароити

муосири ватанӣ, ки саноатикунонии босуръат яке аз ҳадафҳои стратегии кишвар эълон карда

шудааст, фаъолгардонии раванди сармоягузорӣ дар саноат ба яке аз механизмҳои самараноки

расидан ба ҳадафҳои гузошташуда табдил меёбад. Ҷаҳонишавии иқтисоди ҷаҳонӣ нисбат ба

хусусиятҳои сифатии раванди сармоягузорӣ талаботҳои махсус пешниҳод мекунад, ки дар он ба

иқтисодиёти миллӣ ва намояндаҳои онҳо барои ноил шудан ба рушди устувор ва муътадили

иқтисодӣ таҳия ва татбиқи сиёсати мувофиқи сохторию сармоягузорӣ зарур аст. Аз тавсифи

фаъолияти сармоягузорӣ нерӯи истеҳсолии мамлакат, самаранокии фаъолияти он, сохтори

соҳавӣ ва такрористеҳсоли истеҳсолоти ҷамъиятӣ вобаста аст. Таҳқиқи раванди сармоягузорӣ аз

нуқтаи назари равиши низомӣ имкон медиҳад, ки он ҳамчун як навъ ҷузъи том баррасӣ карда

шавад, ки дар доираи низомҳои иқтисодӣ зоҳир ёфта, бо миқдори зиёди функсияҳои

иҷрошаванда, параметрҳо ва натиҷаҳои фаъолияткунӣ тасиф карда мешавад. Ҳамаи ин аҳамияти

таҳқиқи масъалаҳои ташаккули механизми таъмини сармоягузории сохторҳои соҳибкорӣ дар

саноат ва сиёсати сармоягузорию саноатиро муайян мекунад.

Дар дисертатсия дар асоси истифодаи усулҳои гуногун афзалиятҳои стратегии ташаккули

механизми таъмини сармоягузории сохторҳои соҳибкорӣ дар саноати Тоҷикистон таҳқиқ,

асоснок ва таҳия карда шудаанд, ки сохтори ҷалби сармоягузориро беҳтар ва васеъ кардан имкон

медиҳад ва ба устувории молиявӣ ва фаъолгардонии фаъолияти сармоягузорӣ дар бахши саноат

мусоидат мекунанд.

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии тадқиқоти анҷомёфта бо моҳият ва тавсифи

амалии муаммоҳои ташаккули механизми самараноки таъмини сармоягузорӣ муайян карда

мешавад. Натиҷаҳои бадастомада метавонанд дар назария ва амалияи танзими давлатии

фаъолияти сармоягузорӣ, дар таҳияи барномаҳо ва стратегияҳои рушди сармоягузорӣ ба назар

гирифта шаванд.
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ANNOTATION

of the dissertation by Ziyaeva Manizha Davronovna on the topic: "Formation of the Investment

Support Mechanism for Entrepreneurial Structures in the Industry of Tajikistan: Theory, Methodology,

Practice," submitted for the degree of Doctor of Economic Sciences, specialty 08.00.04 – Sectoral

Economics (08.00.04.01 – Industrial and Energy Economics).

Keywords: investments, investment activity, investment mechanism, investment support,

industry, industrialization, entrepreneurship, entrepreneurial structures, state, investment-industrial

policy, formation, strategic priorities, development.

Objective: The objective of this dissertation is to develop and substantiate theoretical and

methodological foundations, and to propose scientific and practical recommendations for the formation

of an investment support mechanism for entrepreneurial structures in the industry of Tajikistan, taking

into account the possibilities of coordinating local, sectoral, and macroeconomic objectives in the field

of investment support.

Relevance of the Topic: Investment activity plays a key role in implementing large-scale

economic and social transformations aimed at creating favorable conditions for sustainable economic

growth. In the current domestic context, where accelerated industrialization has been declared one of the

country's strategic goals, the intensification of investment processes in the industry becomes one of the

most effective mechanisms for achieving these goals. The globalization of the world economy imposes

specific quality requirements on the investment process, where national economies and their

governments need to develop and implement appropriate active structural investment policies to achieve

sustainable and stable economic growth. The characteristics of investment activity determine the

production potential of the country, the efficiency of its functioning, and the sectoral and reproductive

structure of social production. Studying the investment process from a systemic approach allows us to

view it as an integrated entity within economic systems, characterized by a large number of functions,

parameters, and performance results. This underscores the relevance of researching the problems of

forming an investment support mechanism for entrepreneurial structures in the industry and investment-

industrial policy.

In the dissertation, using various methods, the strategic priorities for forming an investment

support mechanism for entrepreneurial structures in the industry of Tajikistan are researched,

substantiated, and developed. These priorities will optimize and diversify the structure of investment

attraction and contribute to financial stability and the activation of investment activity in the industrial

sector.

Theoretical and Scientific-Practical Significance: The theoretical and scientific-practical

significance of the research is determined by the importance and practical nature of the problem of

forming an effective investment support mechanism. The results obtained can be considered in the theory

and practice of state regulation of investment activities, and the development of programs and strategies

for investment development.
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