ОТЗЫВ

на диссертационную работу Зияевой Манижи Давроновны на тему:
**«Формирование механизма инвестиционного обеспечения
предпринимательских структур в промышленности Таджикистана:
теория, методология, практика»**, представленная на соискание ученой
степени доктора экономических наук по специальности 08.00.04.
**Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика промышленности и
энергетики)**

Теоретико-методологические проблемы формирования механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности, в условиях рыночной трансформации экономики, являются существенными. При этом до сих пор в Таджикистане отсутствуют монографические исследования в области инновационного развития отдельных отраслей национальной экономики, а также не исследованы основы формирования механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности Таджикистана. Исходя из этого, перед Зияевой Манижа Давроновной была поставлена задача исследования концептуальных основ формирования механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности Таджикистана и на этой базе разработка научно-практических рекомендаций по направлениям его совершенствования в условиях инвестиционно-инновационного развития экономики страны.

В диссертационной работе также решены задачи анализа и оценки инвестиционной деятельности предпринимательских структур в промышленности Республики Таджикистана и основе факторного, причинно-следственного анализа инвестиционной деятельности предпринимательских структур, уточнены предпосылки и систематизированы их развитие в промышленности. Это позволило диссертанту разработать направления развития инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности, а также обосновать целесообразность разработки стратегий инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в отраслях промышленности.

Соискателем в процессе исследования изучен и систематизирован значительный объем теоретического материала, что позволило расширить и уточнить важнейшие проблемы формирования механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности, в условиях рыночной трансформации экономики. Можно утверждать, что диссертационная работа Зияевой М.Д. является законченным исследованием, имеющее теоретическое, методологическое и практическое значение.

Основные положения диссертационного исследования докторанта используются также на некоторых промышленных предприятиях нашей страны. Кроме того, полученные результаты исследования докторанта могут

быть использованы на практике государственного регулирования инвестиционной деятельности, в разработке программ и стратегий инвестиционного развития, а также могут быть использованы при чтении лекций по таким курсам как «Международные инвестиции», «Организация предпринимательской деятельности», «Экономика предприятий», «Финансовый менеджмент», «Международный рынок ценных бумаг», «Инвестиционная политика», а также спецкурсов по повышению финансовой грамотности и инвестиционной активности, для экономических и смежных специальностей в учреждениях высшего и среднего профессионального образования.

Значимость полученных результатов позволяет сделать вывод, что Зияева М.Д. обладает хорошей логикой научного мышления и высокой работоспособностью. Высокая самоорганизованность и ответственность позволили ей результативно сочетать научно-исследовательскую работу с педагогической деятельностью в вузе. Самостоятельность и постоянства в поиске новых идей и методов исследования характеризуют Зияеву М.Д. как уже полностью сформировавшегося научного работника, способного не только воспроизводить, но и генерировать новые научные знания.

Зияева М.Д. в 2003 г. окончила Таджикский государственный национальный университет по специальности «Экономика предприятий и предпринимательство» и получила квалификацию экономиста. После учебы Зияева М.Д. поступила в аспирантуру ТНУ и после ее окончания, начала свою научно-трудовую деятельность в качестве ассистента кафедры экономики предприятий и предпринимательства Таджикского национального университета.

В 2010 году защитила кандидатскую диссертацию на тему «Эффективность развития производственного предпринимательства в АПК Таджикистана» по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство) и получила степень кандидата экономических наук.

Зияева М.Д. во время написания диссертации отличилась своей высокой активностью, и в изучении многочисленной теоретической и практической литературы, и в четком выделении тех вопросов, которые составляли костяк ее диссертационного исследования. Следует отметить, что Зияева М.Д. в настоящее время состоялась как специалист по исследованию теоретических и методологических вопросов формирования механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности Республики Таджикистан. Она в период подготовки диссертации являлась докторантом кафедры экономики предприятий и предпринимательства Таджикского национального университета и проявила себя хорошим исследователем. Ее личный вклад состоит в обосновании теоретико-методологических положений и научно-практических рекомендаций по формированию механизма

инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности. В процессе исследования диссертантом был получен ряд результатов, обладающих элементами научной новизны, которые прошли апробацию на научных конференциях и семинарах, были опубликованы в научных изданиях, в том числе, в изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Следует отметить, что докторант обладает широкими научными знаниями и высоким интересом к научно-исследовательской работе. Она добросовестно и квалифицированно исполняет преподавательскую работу и имеет творческий подход к делу, является хорошим специалистом-исследователем, пользуется авторитетом среди коллег и в общении коммуникабельна.

В целом можно сказать, что диссертация Зияевой Манижа Давроновны на тему: «Формирование механизма инвестиционного обеспечения предпринимательских структур в промышленности Таджикистана: теория, методология, практика», соответствует предъявляемым требованиям «Порядка присуждения ученых степеней и присвоения ученых званий (доцента, профессора)», утвержденным Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года № 267 ВАК при Президенте Республики Таджикистан по специальности 08.00.04. Отраслевая экономика (08.00.04.01 - Экономика промышленности и энергетики).

**Научный консультант,
Профессор кафедры экономической теории
и мировой экономики Российско-Таджикского
(Славянского) университета, д.э.н., профессор,
академик Международной академии наук
высшей школы**

Комилов С.Дж.

**Начальник управления кадров
Российско-Таджикского(Славянского)
Университета**

Рахимов А.А.

Адрес: (734000 Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. М. Турсунзаде, 30)
Телефон/факс: (+992) 2 27 15 71. Адрес электронной почты: sirodj1950@mail.